

4.3.2020

A9-0022/14

Τροπολογία 14

Manon Aubry, José Gusmão, Pernando Barrena Arza, Manuel Bompard, Marc Botenga, Nikolaj Villumsen, Anne-Sophie Pelletier, Malin Björk

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

A9-0022/2020

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού – ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 5 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

5α. καλεί την Επιτροπή να εκδώσει κατευθυντήριες γραμμές ώστε να διασφαλιστεί η επιλογή σημαντικών έργων κοινού ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος, σύμφωνα με τις δεσμεύσεις της Ένωσης και των κρατών μελών που απορρέουν από τη συμφωνία του Παρισιού·

Or. en

Τροπολογία 15

Manon Aubry, Κωνσταντίνος Αρβανίτης, José Gusmão, Fernando Barrena Arza, Manuel Bompard, Marc Botenga, Anne-Sophie Pelletier, Δημήτριος Παπαδημούλης
εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

A9-0022/2020

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού – ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131(INI))

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 38***Πρόταση ψηφίσματος*

38. τονίζει ότι τα πρόστιμα μπορεί να έχουν επιπτώσεις στη φήμη των εταιρειών που καταδικάζονται· επισημαίνει εντούτοις ότι, ακόμη και όταν επιβάλλονται υψηλά πρόστιμα, συχνά αυτά αποτυγχάνουν να λειτουργήσουν αποτρεπτικά σε ικανοποιητικό βαθμό και ενδέχεται τελικά να μετακυλίνουν στους καταναλωτές· καλεί την Επιτροπή να χρησιμοποιήσει επίσης εναλλακτικά μέτρα συμπεριφοράς ή διαρθρωτικού χαρακτήρα, προκειμένου να διασφαλίζεται πλήρως η αποτελεσματικότητα της πολιτικής ανταγωνισμού της ΕΕ· επισημαίνει ότι οποιαδήποτε εντολή παύσης δραστηριοτήτων πρέπει να είναι πιο περιοριστική ως προς τα μελλοντικά διορθωτικά μέτρα·

Τροπολογία

38. τονίζει ότι τα πρόστιμα μπορεί να έχουν επιπτώσεις στη φήμη των εταιρειών που καταδικάζονται· επισημαίνει εντούτοις ότι, ακόμη και όταν επιβάλλονται υψηλά πρόστιμα, συχνά αυτά αποτυγχάνουν να λειτουργήσουν αποτρεπτικά σε ικανοποιητικό βαθμό και ενδέχεται τελικά να μετακυλίνουν στους καταναλωτές· καλεί την Επιτροπή να χρησιμοποιήσει επίσης εναλλακτικά μέτρα συμπεριφοράς ή διαρθρωτικού χαρακτήρα, προκειμένου να διασφαλίζεται πλήρως η αποτελεσματικότητα της πολιτικής ανταγωνισμού της ΕΕ· επισημαίνει ότι οποιαδήποτε εντολή παύσης δραστηριοτήτων πρέπει να είναι πιο περιοριστική ως προς τα μελλοντικά διορθωτικά μέτρα· **σημειώνει ότι στην υπόθεση HSBC το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο απεφάνθη ότι η Επιτροπή δεν είχε εξηγήσει ρητά τον τρόπο με τον οποίον υπολόγισε τον συντελεστή μείωσης που εφαρμόστηκε στο τελικό πρόστιμο ούτε τον λόγο για τον οποίον ακύρωσε το πρόστιμο· καλεί, ως εκ τούτου, την Επιτροπή να αναθεωρήσει τις κατευθυντήριες γραμμές για τη μέθοδο καθορισμού των προστίμων, οι οποίες δεν έχουν αναθεωρηθεί από το 2006, και ειδικότερα να διευκρινίσει με ποιον τρόπο υπολογίζεται ο συντελεστής**

*μείωσης που εφαρμόζεται σε ορισμένα
πρόστιμα*

Or. en

Τροπολογία 16**Manon Aubry, José Gusmão, Pernando Barrena Arza, Manuel Bompard, Anne-Sophie Pelletier**

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση**Stéphanie Yon-Courtin**Πολιτική ανταγωνισμού – ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131(INI))**A9-0022/2020****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 47***Πρόταση ψηφίσματος*

47. τάσσεται υπέρ της επανεξέτασης από την Επιτροπή των κατευθυντήριων γραμμών για τις κρατικές ενισχύσεις σε όλους τους σχετικούς τομείς, όπως είναι οι μεταφορές, συμπεριλαμβανομένων των αεροπορικών και των θαλάσσιων μεταφορών, σε συνάρτηση με τους στόχους της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας, εφαρμόζοντας την αρχή της δίκαιης μετάβασης, αναγνωρίζοντας τον συμπληρωματικό ρόλο που μπορούν να αναλάβουν οι κυβερνήσεις των κρατών μελών για τη στήριξη επενδύσεων στους τομείς της απαλλαγής από τις ανθρακούχες εκπομπές και της καθαρής ενέργειας και παράλληλα μεριμνώντας ώστε να υπάρχουν ισότιμοι όροι ανταγωνισμού και να μην γίνεται στρέβλωση της αγοράς· καλεί την Επιτροπή, στο πλαίσιο της αναθεώρησης της οδηγίας για τη φορολογία της ενέργειας¹⁰, να εξετάσει κατά πόσο οι υπάρχουσες φορολογικές απαλλαγές δημιουργούν συνθήκες αθέμιτου ανταγωνισμού μεταξύ τομέων·

Τροπολογία

47. τάσσεται υπέρ της επανεξέτασης από την Επιτροπή των κατευθυντήριων γραμμών για τις κρατικές ενισχύσεις σε όλους τους σχετικούς τομείς, όπως είναι οι μεταφορές, συμπεριλαμβανομένων των αεροπορικών και των θαλάσσιων μεταφορών, σε συνάρτηση με τους στόχους της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας, εφαρμόζοντας την αρχή της δίκαιης μετάβασης, αναγνωρίζοντας τον συμπληρωματικό ρόλο που μπορούν να αναλάβουν οι κυβερνήσεις των κρατών μελών για τη στήριξη επενδύσεων στους τομείς της απαλλαγής από τις ανθρακούχες εκπομπές και της καθαρής ενέργειας και παράλληλα μεριμνώντας ώστε να υπάρχουν ισότιμοι όροι ανταγωνισμού και να μην γίνεται στρέβλωση της αγοράς· καλεί την Επιτροπή, στο πλαίσιο της αναθεώρησης της οδηγίας για τη φορολογία της ενέργειας¹⁰, να εξετάσει κατά πόσο οι υπάρχουσες φορολογικές απαλλαγές δημιουργούν συνθήκες αθέμιτου ανταγωνισμού μεταξύ τομέων· **καλεί την Επιτροπή να ελέγξει κατά πόσον η φοροαπαλλαγή για την κηροζίνη οδηγεί σε στρέβλωση του ανταγωνισμού που ευνοεί τον τομέα των αερομεταφορών·**

¹⁰ ΕΕ 283 της 31.10.2003, σ. 51.

¹⁰ ΕΕ 283 της 31.10.2003, σ. 51.

Or. en

4.3.2020

A9-0022/17

Τροπολογία 17

Manon Aubry, José Gusmão, Fernando Barrena Arza, Manuel Bompard, Nikolaj Villumsen, Anne-Sophie Pelletier, Malin Björk
εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού – ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131(INI))

A9-0022/2020

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 47 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

47α. καλεί την Επιτροπή να αναπτύξει έναν φιλόδοξο μηχανισμό συνοριακής προσαρμογής άνθρακα που θα παρέχει ισότιμους όρους ανταγωνισμού για τις ευρωπαϊκές εταιρείες, οι οποίες οφείλουν να τηρούν τους περιβαλλοντικούς κανόνες της ΕΕ· τονίζει ότι ο μηχανισμός αυτός δεν θα πρέπει να περιορίζεται μόνο στον περιβαλλοντικό αντίκτυπο της παραγωγής, αλλά θα πρέπει επίσης να λαμβάνει υπόψη την απόσταση ταξιδιού και τον τρόπο μεταφοράς· καλεί την Επιτροπή να αναπτύξει σχετικούς δείκτες ώστε να αξιολογεί τον αντίκτυπο αυτόν και να υπολογίζει τον οφειλόμενο φόρο·

Or. en

Τροπολογία 18

Manon Aubry, Κωνσταντίνος Αρβανίτης, José Gusmão, Fernando Barrena Arza, Manuel Bompard, Marc Botenga, Anne-Sophie Pelletier, Δημήτριος Παπαδημούλης
εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση**Stéphanie Yon-Courtin**

Πολιτική ανταγωνισμού – ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131(INI))

A9-0022/2020**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 55***Πρόταση ψηφίσματος*

55. επαναλαμβάνει ότι η φορολογία χρησιμοποιείται ενίοτε για την παροχή έμμεσων κρατικών ενισχύσεων, γεγονός που δημιουργεί άνισους όρους ανταγωνισμού στην εσωτερική αγορά· καλεί την Επιτροπή να επικαιροποιήσει τις υπάρχουσες κατευθυντήριες γραμμές της ως προς την έννοια της κρατικής ενίσχυσης ώστε να διασφαλιστεί ότι τα κράτη μέλη δεν θα χορηγούν κρατικές ενισχύσεις με τη μορφή φορολογικού πλεονεκτήματος· εκφράζει τη λύπη του για τον καταχρηστικό χαρακτήρα των φορολογικών αποφάσεων τύπου «tax ruling» και επικροτεί τις πρόσφατες αποφάσεις του Γενικού Δικαστηρίου που επιβεβαιώνουν ότι η εξέταση από την Επιτροπή μιας φορολογικής απόφασης με γνώμονα την κρατική ενίσχυση δεν συνιστά φορολογική εναρμόνιση· παρατηρεί ότι οι αποφάσεις της Επιτροπής συχνά προσβάλλονται στο δικαστήριο και πρέπει συνεπώς να προετοιμάζονται με τη μέγιστη επιμέλεια· επιμένει ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρέπει να έχει πρόσβαση στις πληροφορίες που ανταλλάσσονται μεταξύ των εθνικών φορολογικών αρχών ούτως ώστε να διευκολύνεται ο εντοπισμός παραβιάσεων των κανόνων ανταγωνισμού· ζητεί να εγκριθεί η πρόταση για κοινή ενοποιημένη

Τροπολογία

55. επαναλαμβάνει ότι η φορολογία χρησιμοποιείται ενίοτε για την παροχή έμμεσων κρατικών ενισχύσεων, γεγονός που δημιουργεί άνισους όρους ανταγωνισμού στην εσωτερική αγορά· καλεί την Επιτροπή να επικαιροποιήσει τις υπάρχουσες κατευθυντήριες γραμμές της ως προς την έννοια της κρατικής ενίσχυσης ώστε να διασφαλιστεί ότι τα κράτη μέλη δεν θα χορηγούν κρατικές ενισχύσεις με τη μορφή φορολογικού πλεονεκτήματος· εκφράζει τη λύπη του για τον καταχρηστικό χαρακτήρα των φορολογικών αποφάσεων τύπου «tax ruling» και επικροτεί τις πρόσφατες αποφάσεις του Γενικού Δικαστηρίου που επιβεβαιώνουν ότι η εξέταση από την Επιτροπή μιας φορολογικής απόφασης με γνώμονα την κρατική ενίσχυση δεν συνιστά φορολογική εναρμόνιση· παρατηρεί ότι οι αποφάσεις της Επιτροπής συχνά προσβάλλονται στο δικαστήριο και πρέπει συνεπώς να προετοιμάζονται με τη μέγιστη επιμέλεια· επιμένει ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρέπει να έχει πρόσβαση στις πληροφορίες που ανταλλάσσονται μεταξύ των εθνικών φορολογικών αρχών ούτως ώστε να διευκολύνεται ο εντοπισμός παραβιάσεων των κανόνων ανταγωνισμού· ζητεί να εγκριθεί η πρόταση για κοινή ενοποιημένη

βάση φορολογίας εταιρειών (ΚΕΒΦΕ) και να υποβάλλονται δημόσιες εκθέσεις ανά χώρα·

βάση φορολογίας εταιρειών (ΚΕΒΦΕ) και να υποβάλλονται δημόσιες εκθέσεις ανά χώρα· ***καλεί επιτακτικά την Επιτροπή και το Συμβούλιο να αντιμετωπίσουν τις ζημιογόνες φορολογικές πρακτικές των κρατών μελών και να καταρτίσουν έναν αξιόπιστο κατάλογο μη συνεργάσιμων περιοχών δικαιοδοσίας·***

Or. en